DECRETO 19.196, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 691.569,00 (seiscentos
e noventa e um mil e quinhentos e sessenta e nove
reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do art. 3º, da Lei nº 11748 de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares no valor de R$ 691.569,00
(seiscentos e noventa e um mil e quinhentos e sessenta e nove reais), de acordo com o
demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação

 Crédito: 1701-26.0453.150.1427 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
  TRANSPORTE PÚBLICO - BRT
 Órgão Executor -  SMT /GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,
 COMTU E CATA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 109.871,00
 Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 109.871,00

 PROGRAMA: 160 - Cidade da Participação

 Crédito: 2301-04.0122.160.2789 - CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS - CARS

 Órgão Executor - SMGL /SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 9.399,00
 Recurso: Programa: 160 - Cidade da Participação
 Órgão Executor - SMGL / SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.160.2789 - CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS - CARS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.399,00

 PROGRAMA: 161 - Gestão Total

 Crédito: 0201-04.0122.161.2977 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GADES

 Órgão Executor - GP /GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.380,00
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - GP / GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.380,00

 Crédito: 0400-17.0122.161.2625 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP
 Órgão Executor - DEP /DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 420.000,00
 Recurso: Programa:150 - Cidade em Transformação
 Órgão Executor - DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE
 DRENAGEM PLUVIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 334.954,85
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor - DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.2797 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 85.045,15

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED - CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED /GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 44.441,00
 Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435 - ESCOLA INTEGRAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 44.441,00

 Crédito: 2301-14.0122.161.2594 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGL
 Órgão Executor - SMGL / SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.000,00
 Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMGL / SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-08.0243.154.1615 - AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
 AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE- APAE PORTO ALEGRE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.000,00

 PROGRAMA: 162 - Você Servidor

 Crédito: 1200-04.0122.162.2846 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - SMA
 Órgão Executor - SMA /SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 78.478,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 200,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 1200-04.0122.161.2528 -ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 78.278,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 03 de novembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 03 de novembro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2015-11-17T10:11:27-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068